

Year of Spirituality

Eparchial Quiz Competition



Week 32

621. Q: According to the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh*, what does gratefulness in the recipient cause?
- A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* teaches that gratefulness spurs the giver to bestow larger gifts.
622. Q: What warning about dishonesty is given in the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh*?
- A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* warns that he who embezzles petty things is also fraudulent in important matters.
623. Q: How does the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* describe the curability of the sick person who knows his sickness?
- A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* says the sick one who knows his sickness is easily cured.
624. Q: What is said in the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* about one who confesses his pain?
- A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* states that he who confesses his pain is near to health.
625. Q: How does the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* describe the pains of a hard heart?
- A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* says the hard heart suffers many pains.
626. Q: What happens, according to the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh*, when the sick one resists the physician?
- A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* teaches that his torments are increased.
627. Q: Which sin cannot be pardoned according to the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh*?
- A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* affirms that only the sin lacking repentance cannot be pardoned.
628. Q: Which gift cannot be augmented, according to the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh*?
- A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* says that the gift without acknowledgment cannot be augmented.
629. Q: Why is the fool's portion small in his eyes, according to the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh*?
- A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* explains that the fool does not value what he receives.
630. Q: What reflection does the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* recommend to cultivate humility?

- A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* counsels thinking constantly of those superior in excellence.
631. Q: What practice leads to gratitude for one's own small troubles, according to the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh*?
- A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* advises remembering the heavy troubles of others.
632. Q: In times of subjection to sin, what should one recall, according to the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh*?
- A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* says one should recall former zeal and victories over small temptations.
633. Q: What effect do such recollections have, according to the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh*?
- A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* teaches they arouse the soul and rekindle zeal against Satan.
634. Q: Why should we recollect the fall of the strong, according to the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh*?
- A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* says it helps us remain humble in our virtues.
635. Q: How does the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* encourage courage in repentance?
- A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* points to sinners who repented and received praise and honour.
636. Q: What does the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* mean by being a persecutor of oneself?
- A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* explains it drives away the foe.
637. Q: What results from being at peace with one's soul, according to the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh*?
- A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* says heaven and earth will be at peace with such a person.
638. Q: Where does the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* say the ladder to the Kingdom is hidden?
- A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* says it is hidden within the soul.
639. Q: How does the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* describe diving into oneself?
- A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* teaches that freed from sin, one finds steps to ascend to God.
640. Q: What does the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* say about the world-to-come?
- A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* notes that Scripture does not explain its things fully.



Year of Spirituality Eparchial Quiz Competition



Week 32

621. ചോ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം അനുസരിച്ച്, സ്വീകർത്താവിൽ കൃതജ്ഞത എന്തിനു കാരണമാവുന്നു?

ഉ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം, കൃതജ്ഞത ദാതാവിനെ വലുതായ ദാനങ്ങൾ നൽകുവാൻ പ്രചോദിപ്പിക്കുന്നു എന്ന് പഠിപ്പിക്കുന്നു

622. ചോ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥത്തിൽ സത്യസന്ധതയില്ലായ്മയെക്കുറിച്ച് എന്തു മുന്നറിയിപ്പാണ് നൽകിയിരിക്കുന്നത്?

ഉ: നിസ്സാര കാര്യങ്ങൾ അപഹരിക്കുന്നയാൾ പ്രധാനപ്പെട്ട കാര്യങ്ങളിലും വഞ്ചകനാണെന്ന് നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം മുന്നറിയിപ്പു നൽകുന്നു.

623. ചോ: തന്റെ രോഗം അറിയുന്ന രോഗിയുടെ രോഗശമനത്തെക്കുറിച്ച് നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം എങ്ങനെ വിവരിക്കുന്നു?

ഉ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പറയുന്നു: തന്റെ രോഗം അറിയുന്ന രോഗി എളുപ്പത്തിൽ സുഖമാക്കപ്പെടും.

624. ചോ: തന്റെ വേദന ഏറ്റുപറയുന്നവനെക്കുറിച്ച് നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥത്തിൽ എന്തു പറയുന്നു?

ഉ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പറയുന്നത് തന്റെ വേദന ഏറ്റുപറയുന്നവൻ ആരോഗ്യത്തോടു അടുക്കുന്നു എന്നാണ്.

625. ചോ: കഠിനഹൃദയത്തിന്റെ വേദനകളെക്കുറിച്ച് നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം എങ്ങനെ വിവരിക്കുന്നു?

ഉ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പറയുന്നത് കഠിനഹൃദയം അനേകം വേദനകൾ അനുഭവിക്കുന്നു എന്നാണ്.

626. ചോ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം അനുസരിച്ച് രോഗി വൈദ്യനെ പ്രതിരോധിക്കുമ്പോൾ എന്തു സംഭവിക്കുന്നു?

ഉ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം അവന്റെ പീഡകൾ വർദ്ധിക്കുന്നുവെന്ന് പഠിപ്പിക്കുന്നു.

627. ചോ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം അനുസരിച്ച് ക്ഷമിക്കപ്പെടാത്ത പാപം ഏതാണ്?

ഉ: അനുതാപം ഇല്ലാത്ത പാപം ക്ഷമിക്കപ്പെടാൻ കഴിയില്ലെന്ന് നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം സ്ഥിരീകരിക്കുന്നു.

628. ചോ: ഏതു ദാനമാണ് വർദ്ധിപ്പിക്കപ്പെടാത്തത് എന്നാണ് നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പറയുന്നത്?

ഉ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പറയുന്നത് അംഗീകാരമില്ലാത്ത ദാനം വർദ്ധിപ്പിക്കപ്പെടുകയില്ല എന്നാണ്.

629. ചോ: ഭോഷന്റെ വിഹിതം എന്തുകൊണ്ടാണ് അവന്റെ ദൃഷ്ടിയിൽ ചെറുതായി തോന്നുന്നത് എന്നാണ്, നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പഠിപ്പിക്കുന്നത്?

ഉ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം വിശദീകരിക്കുന്നത് ഭോഷൻ തനിക്കു ലഭിക്കുന്നതിനെ വിലമതിക്കുന്നില്ല എന്നാണ്.

630. ചോ: വിനയം വളർത്തുവാൻ നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം എന്തു ചിന്തകളെ ശുപാർശ ചെയ്യുന്നു?
- ഉ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം ഉപദേശിക്കുന്നത് മികവിൽ ഉന്നതരായവരെക്കുറിച്ച് നിരന്തരം ചിന്തിക്കാനാണ്.
631. ചോ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം അനുസരിച്ച് ചെറിയ സ്വന്തം പ്രശ്നങ്ങൾക്ക് കൃത്യത്തെ പറയാൻ എന്തു പരിശീലനമാണ് സഹായിക്കുന്നത്?
- ഉ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം മറ്റുള്ളവരുടെ കനത്ത പ്രശ്നങ്ങളെ ഓർമ്മിക്കുവാൻ ഉപദേശിക്കുന്നു.
632. ചോ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം അനുസരിച്ച് പാപത്തിന് വിധേയമാകുന്ന സമയങ്ങളിൽ എന്താണ് ഓർമ്മിക്കേണ്ടത്?
- ഉ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പറയുന്നത് മുൻകാല ഉത്സാഹവും ചെറിയ പ്രലോഭനങ്ങൾക്കെതിരായ വിജയവും ഓർക്കണം എന്നാണ്.
633. ചോ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം അനുസരിച്ച് അത്തരം ഓർമ്മകൾക്ക് എന്തു ഫലമുണ്ട്?
- ഉ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പഠിപ്പിക്കുന്നത് അവ ആത്മാവിനെ ഉണർത്തുകയും സാത്താനെതിരെ ഉത്സാഹം വീണ്ടും ജ്വലിപ്പിക്കുകയും ചെയ്യുന്നു എന്നാണ്.
634. ചോ: ശക്തരുടെ വീഴ്ചയെ എന്തിനാണ് ഓർക്കേണ്ടത്, നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം അനുസരിച്ച് ശക്തരുടെ പതനത്തെക്കുറിച്ച് നാം എന്തിന് ചിന്തിക്കണം?
- ഉ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പറയുന്നത് അത് നമ്മുടെ സദൃശ്യങ്ങളിൽ വിനയം നിലനിർത്തുവാൻ സഹായിക്കുന്നു എന്നാണ്.
635. ചോ: അനുതാപത്തിൽ ധൈര്യം നൽകുവാൻ നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം എങ്ങനെ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നു?
- ഉ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം ചൂണ്ടിക്കാണിക്കുന്നത് അനുതപിച്ച പാപികൾ പ്രശംസയും ബഹുമാനവും നേടി എന്നാണ്.
636. ചോ: സ്വയം പീഡിപ്പിക്കുന്നവനായിരിക്കുക എന്നതിനെക്കുറിച്ച് നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം എന്ത് അർത്ഥമാക്കുന്നു?
- ഉ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം വിശദീകരിക്കുന്നത് അത് ശത്രുവിനെ ഓടിച്ചു കളയുന്നു എന്നാണ്.
637. ചോ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം അനുസരിച്ച് സ്വന്തം ആത്മാവുമായി സമാധാനത്തിൽ ആയിരിക്കുന്നതിന്റെ ഫലം എന്താണ്?
- ഉ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പറയുന്നത് അത്തരം വ്യക്തിയുമായി സ്വർഗ്ഗവും ഭൂമിയും സമാധാനത്തിൽ ആയിരിക്കും എന്നാണ്.
638. ചോ: ദൈവരാജ്യത്തിലേക്കുള്ള ഗോവണി എവിടെ മറഞ്ഞിരിക്കുന്നു എന്നാണ് നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പറയുന്നത്?
- ഉ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പറയുന്നത് അത് ആത്മാവിനുള്ളിൽ മറഞ്ഞിരിക്കുന്നു എന്നാണ്.
639. ചോ: തന്നിലേക്കു തന്നെ ആഴത്തിൽ ഇറങ്ങുന്നതിനെ നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം എങ്ങനെ വിവരിക്കുന്നു?
- ഉ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പഠിപ്പിക്കുന്നു: പാപത്തിൽ നിന്നും വിമുക്തനാവുമ്പോൾ, ദൈവത്തിലേക്കു കയറുവാൻ പടികൾ കണ്ടുപിടിക്കുന്നു.
640. ചോ: വരാനിരിക്കുന്ന ലോകത്തെക്കുറിച്ച് നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം എന്തു പറയുന്നു?
- ഉ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം, വിശുദ്ധ ഗ്രന്ഥം അതിന്റെ കാര്യങ്ങളെ പൂർണ്ണമായി വിശദീകരിക്കുന്നില്ലെന്ന് പറയുന്നു.